2) In den Actis seihst ist das Folgende unter dem 14. Juni 1555 ange
führt.

3) Augsburg.
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nem 1) ;  pi'omisenint praeterea domini ütteras ad S. B o h e m í a e 2)  1556. 
Majestatem et Reverendissimum dominum legatum apostoliciim.

Jovis die 3. meiisis Decembris lectus et approbatus fuit con- 3. Dec. 
ceptus litterai'um ad Reverendissimum dominum legatum aposloli- 
cum ratione mansionariae in F r e y  s t a d ;  saltem addendum est, 
quod dicta mansionaria non solum a piis ducibus, sed etiam aliqua 
ex parte adjectis bonis ecclesiae collegiatae G l o g o v i e n s i s  fún
dala est, prout in libro conceptuum.

A n n o  1 5 5 7 . 1557.

Nobilis et egregie doctus N i c o l a u s  K a u t s c h ,  R e v e r e n d i s - 20. Jan. 
simi domini episcopi cancellarius, (Rie 20. Januarii) oblatis litteris 
credentialibus et praemissa salufcatione, nomine Reverendissimi do
mini significavit, quo parto duces et status R i l e s i a e  instent apud 
Regiam Majestatem et summopere petant, revocatum et nihili con- 
tractuin G o l o b r a t e n s e m  3) dictum in suo vigore fore et perma
nere, quod esset in magnum praejudicium ecclesiae; ideo Reve- 
vendissimus dominus ex pastorali officio jam regi scripsisset, ne 
Sua Majestas talia adm itteret; hocque idem Sua Reverendissima 
Paternitas a capitulo fieri velit, ut similiter Regiam Majestatem de 
tali nihilo et pernicioso contractu informarent, qui nunquam in re
rum natura in uso fuit. Deinde dicebat, non solum duces aut 
status, sed etiam ofüciales mulla contra jurisdictionem ecclesiasti- 
cam attentare, prouti apparebat ex exhibita copia litterarum ad Re
giam Majestatem a J o a n n e  O p p e r s d o r f f  scriptarum, quare ipse 
cancellarius haberet in mandatis conficere conceptum ad confutan- 
dum ejusmodi litteras et intenta saecularium, modo domini artí
culos; quibus nituntur stare et sese tueri, propter meliorem infor- 
mationem sibi praescriberent aut indicarent. Item quod Reveren- 
dissimus dominus cuperet, ut generosus dominus M a l z a n u s  prop
ter non factam solutionem clero ad judicium statuum citaretur, 
quodque totus scopus quaerelae in ejusmodi citatione insereretur 
et contineretur.

1) Executionem in den Actis capitularibüs selbst.
2) Rom. in den Actis selbst.
3) S. den Kolowratisehen Vertrag (3. Febr. 1504) aus dem Originale abge

druckt in Stenzeis Bisthumsurkunden S. 303—370 und ebenda andere auf ihn 
bezügliche Urkunden, insbesondere diejenige, durch welche de r Papst Leo X. 
(den 26. Juni 1516) diesen Vertrag aui'hebt (S. 373—6).
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'27%7 Liinae die S. Joaiiais apostoli et evangelistae quoad mansio-
' nariam F r e y s t a d i e n s e m  domini conseiiserunt quoque, ut trans- 

feratur G i o g o  vi  a m pro instituenda carbólica schola, et maxime 
cum etiam consensus Regiae Majestatis adhuc accesserit.

1538. A n n o  1 5 5 8 .

H. Apr. Feria 2. Paschae 11. ineusis Aprilis Reverendissimus dominus
episcopus volebat, ut a dominis gravamina ecclesiae conficerentur 
et conscriberentur, et ante omnia Suam Caesaream Majestatem ad- 
monendam esse sui officii et protectionis quoad spoliationem eccle- 
siarum et labefactatam religionem ; quare summopere necessarium 
esse, recuperare jurisdictionem ecclesiasticam, alioquin census eccle
siastici moneri et importan non possint aut non potuerint ‘)  ; agen
dum quoque, ne miserorum sacerdotum testamenta et ultimae vo
lúntales infringautur, siculi per quosdam nobiles et saeculares ma- 

'g istratus, praecipue in ducatu O p p o l i e n s i  hactenus factum e s t2). 
Tandem concluserunt, Suam Reverendissimam Paternitatem admonen- 
dam sui officii et petere , ut visitationem sua praesentiâ assumerei 
et perquireret, quot et in quibus locis ecclesiastica beneficia in 
abusu sint, quibus catbolici defraudantur. Hanc vero provinciám 
in curia episcopali non sub specie visitationis, sed potius perquisi- 
tionis Sua Reverendissima Paternitas injunxit in ducatu G l o g o v i -  
e n s i  domino decano ( J o a c h i m o  a L i d l a u ) ,  in ducatibus vero 
Ś w i d n i c ,  et J a u r o v i e n s .  dominis archidiácono et cantori ( P a u l o  
Cr  a e n e o  et J o a n n  і Су  r o ), petens, ut omnibus et singulis id 
cordi esset пес neglectui haberent ea, quae ad conservationem re -  
ligionis pertineant.

2. Jun. Die Jovis 2. mensis Junii domini concluserunt, Reverendissi- 
mum dominum rogandum esse, nt hominibüs spiritualibus semper 
spirituales commissarios et non saeculares constituere dignetur, quia

1) Statt non possint aut non potuerint halien die Acta selbst bloss non 
poterint.

2) In den Actis seihst ist die folgende hier nach denselben verbesserte 
Stelle unter dem 12. April angeführt und geht ihr Nachstehendes voraus: Do
m ini, tractantes de articulis cum Reverendissimo domino agendis, alii vo- 
lebant, ut in negotio religionis et ecclesiasticorum beneficiorum Reveren
dissimus dominus episcopus primo sua auctoritate u tere tur, alii autem , ut 
conjuncta sua auctoritate simul cum Caesarea id fieret. Tandem conclu
serunt etc.
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pauperes ministri ecc le sia e  m iris m odis a saecularibus com m issa- l'i5S. 
riis vexarentur.

Lunae die 19. mensis Septembris domini concluseriint, Reve- Rb Sept, 
rendissimum dominum admonendum esse, ut Lutherani et uxorati 
parochi depellantur ex corde episcopatus; quoad alia loca ut Sua 
Reverendissima Paternitas imploret auxilium Caesareae Majestatis; 
ideo quantocyus profectio suscipienda esset propter sublevandam 
religionem.

A n n o  1 5 6  9. 155í).

V eneris d ie 13 . m ensis Januarii domini tractantes de p ro fec tí- 13. Jan. 
one ad sacram synodům  ІР e  t e r  к o v i  um , ex  quo Reverendíssim um
dominum non modo instanter, sed  instantissim e, etiam  cum offen -  
sione potentes, exorare non poterant, ut personaliter prolicisceretur, 
post varios tractatus et diversa vota concluserunt, relinquendum  esse  
arbitrio et jud icio  Suae R everendissim ae P aternitatis, quis vel qui 
ablegandus v e l ablegandi eo sint propter obedienliam  S . sed is  
apostolicae.

Veneris die 20. mensis Januarii dominus archidiaconus2)  fecit 20. Jan. 
relationem , quod jam acceperit a Reverendissimo domino litteras 
credentiales ad Reverendissimum dominum C a m i l l a  m,  nuntium 
apostolicum, itera ad archiepiscopum G n e s n e n s e m ,  similiter et ad 
regem P o l o n i a e ,  quare jam in nomine Domini velit proficisci ad
S. synodům (Piotrckoviam ) commendabatque se prius orationibus 
dominorum, offerens omnem diligentiam et operam suam pro reli
gione in sacra synodo. Faxit Deus, ut felix cum incremento ec
clesiae redeat, Amen.

Tandem domini, deplorantes statura ecclesiae, in memoriam re
vocando mandatimi Caesareum de abbatibus malis oeconomis in mo- 
nasteriis laborantibus, jussèrunt Reverendissimo domino scribere, ut 
a Sacra Caesarea Majestáte petal, ejusmodi mandati executionem 
in suspenso relinqui, donec Sua Reverendissima Paternitas cum

1) Provinzial-Synode der Erzdiöcese Gneseii, zu welcher das Bisthum 
Breslau gehörte. In den Actis capitularibus seihst ist noch zu lesen: 1559 Mar
iis die 10. Januarii domini unanimiter concluserunt, Reverendissimum domi
num (sc. episcopum) humillime et instantissime, oportune et importune ro- 
gandum esse, ut personaliter proficiscalur P i o t r c k o v i a m  ad synodům et 
subveniat sua prudencia, eloquencia et authoritate miserae ecclesiae jam 
jam intereunti.

2) Paulus Cräneus.
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155í). 

26. Jan.

27. Jan.

1560. 

12. Oct,

suo clero hac de re prius consultare posset; peteiida quoque via 
executionis aliorum Caesareorura mandatorum, quae jurisdictionera 
ecclesiasticam Suae Reverendissimae Paternitati restituunt.

Secunda die generalis capitali 26. mensis Januarii domini per- 
pendentes, quanto in discrimine et periculo sit status ecclesiae, de
plorantes iterimi atque iterum eundem, putabant, sui ofiicii esse, 
denuo Reverendissimum dominum admonendum, ut fundamentům so- 
cordiae tollatur et strenua cura religionis assumatur, emendatio- 
que rerum inchoetur in episcopati!, ubi Reverendissimus dominus 
utramque jurisdictionem tarn spiritualem quam temporalem liabeat, 
inde primo depellautur liaeretici e t1 quacunque haeresi infecti paro- 
chi; quo non facto, domini volunt esse excusalí coram Deo et ho- 
minibus, quando Deo ratio reddenda fuerit; jamque cruces hac sep- 
limana de duobus templis dejectae videntur esse anguria, quod et 
culmina ecclesiae aliquando dejicientur, si non fiat emendatio re
rum. Domini etiam consultabant de beneficiis ecclesiasticis jam 
plurimis collapsis, quibus civitates et nobiles abutuntur.

Veneris 27. mensis Januarii domini, iterum deplorantes statura 
ecclesiae, quandoquidem Reverendissimo domino in partem sollicilu- 
dinis dati sunt, concluserunt, Suam Reverendissimam Paternitatem 
sui ofiicii serio admonendam esse, ut tandem expergiscatur et in- 
cipiat emendationem in episcopati!, prout in libro conceptuum.

A n n o  1 5 6 0 .

Sabatho 12. Octobris domini, tractantes de litteris ab archi- 
duce ' )  ad Reverendissimum datis, in quibus denuo injungitur, ut 
Sua Reverendissima Paternitas et consiliarii Camerae visitent mo- 
nastcria, ut videant, qualem familiam alani quaque diligentia et uti
litale monasteriis präesint. Domini, volentes considere, ut ejus- 
modi captiosi et perniciosi conatus impediantur, statuerunt, Reve
rendissimum dominum exorandum esse, ut scribal caesari, quod 
Suae Caesareae Majestati non conveniat, talia facere et ita oppri
mere ecclesias, sed ut potius a suis ordinariis visitatoribus visitentur, 
utque episcopus, exclusis laicis, ista diligenter curet pro suo officio, 
removendo causas, ne bona ecclesiae ad Lutheranos perveniant.

1) Wahrscheinlich Ferdinand, der Bruder Maximilians.
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Tempora Caspari a Logan, episcopi Wratisl, (1562—1574).

A n n o 1 5 6  2. 1562.

Feria sexta 31. mensis Julii frater V i c t o r i a  Jesuvita veiiit, 31. ,ы. 
insinuáns (lominis, quod Caesarea Majestas cupiat instituere colle
gium Jesuvittarum W r a t i s l a v i a e ;  omnes itaque domini deputarent 
ex medio sui, qui secum lustrarent de loci opportunitate ad ejus- 
modi collegium conveniente; domini deputarunt ad lustranda loca pro 
collegio Jesuvitarum decanum l)  et arčhidiačónum2)  una cum dicto 
V i c t o r i a  vigore literarum Reverendissimi domini episcopi.

Feria quarta in festo S. Mariae ad nives 5 . Augusti domini 5 . Aug. 
decernebant, scribendum esse episcopo, quod ad instantiam fra- 
tris V i c t o r i a è  lustrassent loca W r a t i s l . ,  ubi nullus locus dicto 
V i c t o r i a e  melius placet quam ecclesia Sanctae D o r o t h e a e ,  
modo restaurentur domus ad eandem ecclesiam pertinentes. Do
mini etiam gaudent, quod Caesaraea Majestas mentem suam erga 
dominos ita ostendat, nec vident domini locum magis opportunum, 
qui sine invidia occupari possit; sed in frequentiori capitulo deli- 
berabunt ulterius.

Feria sexta postridie Transfigurationis domini 7. Augusti do- 7. Aug. 
minus archidiaconus 5) tulit literas ab episcopo capiente informati- 
onem contra m agistrům 1) S. M a t t h i a e  in causa J e n c k o w i t z 5) 
sculteti propter limites pratorum auferendo foenum, qui se submit- 
tit protectioni haereticorum, puta ducis G e o r g i i G), cui supplicavit, 
prout copia in libro concept, habetur descripta. Domini statuunt, 
ut dominus archidiaconus et L a s s o t a  ad feriara 3. exeant, inspe- 
ctum et inquisitimi diligente^ ut possit episcopus informari; diceba- 
tur etiam, quod dominus C y r u s ,  S c h l e u p p n e r  et L a s s o t a  v i- 
derint, quomodo praefatus magister S. Mathiae movisset limites 
apud P r o h o z  i n 7') in aliiim locum.